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1.인적자원 운용 28,766 31,161 -2,395

1.교직원 복지 및 역량강화 11,230 11,180 50

1.교직원연수 3,450 2,900 550

1.[초]직무연수 3,250 0 3,250

1.일반수용비 3,250 0 3,250 교원직무연수경비 : 250,000*11명= 2,750,000

일반직직무연수경비 : 250,000원*2명= 500,000

2.[유]교육연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 교직원연수경비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.교직원복지 7,780 8,280 -500

1.[초]동호회지원 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200 교사역량강화동아리운영비 : 60,000*20명= 1,200,000

2.[초]교직원문화행사 5,680 0 5,680

1.일반수용비 1,500 0 1,500 차량임차 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.여비 1,100 0 1,100 숙박비 : 50,000원*22명*1회= 1,100,000

3.교직원복지비 2,080 0 2,080 입장료 및 관람료 : 41,600원*25명*2회= 2,080,000

4.일반업무추진비 1,000 0 1,000 식비 : 400,000원*2회= 800,000

간식비 : 50,000원*2일*2회= 200,000

3.[초]교직원피복비 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900 현장근로자피복비 : 150,000원*2회*3명= 900,000

2.기타 교직원보수 17,536 19,981 -2,445

1.교직원대체인건비 17,536 19,981 -2,445

1.[초]직원대체인건비 6,376 0 6,376

1.무기계약직원인건비 4,576 0 4,576 시설관리직인건비 : 250,000원*1명*12회= 3,000,000

초과근무수당 : 250,000원*2명*2일= 1,000,000

교육공무직초과근무수당(근로자의날) : 

72,000원*8명*1일=
576,000

2.기간제직원인건비 1,800 0 1,800 청소원인건비 : 150,000원*1명*12회= 1,800,000

2.[유]유치원직원대체인건비 11,160 0 11,160

1.기간제교원인건비 360 0 360
유치원기간제초과근무수당 : 12,000원*30

시간*1명=
360,000
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2.운영수당 10,800 0 10,800
유치원특성화강사비 : 160,000원*3명*10월

=
4,800,000

3세대하모니인건비 : 25,000원*20일*12월= 6,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 69,764 67,736 2,028

1.급식 관리 56,226 61,026 -4,800

1.학교급식운영 56,226 61,026 -4,800

1.[초]급식재료구입비 47,946 0 47,946

1.급식용식재료비 47,946 0 47,946 식품비(수익) : 2,021,000원*10월= 20,210,000

학교급식 공개의날 식품비 : 4,750원*30명

*1식=
143,000

식품비(무료) : 2,759,220원*10월= 27,593,000

2.[초]급식운영비 6,583 0 6,583

1.일반수용비 4,468 0 4,468 소규모수선비 : 140,000원*5회= 700,000

급식실 청소용역비 : 500,000원*1회= 500,000

음식물쓰레기처리수수료 : 50,000원*12월= 600,000

급식소모품구입(무료) : 533,560원*5회= 2,668,000

2.연료비 2,115 0 2,115 가스비(수익) : 211,500원*10회= 2,115,000

3.[초]급식기구확충비 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 급식용기구확충비 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]대체인건비 1,197 0 1,197

1.기간제직원인건비 1,197 0 1,197 대체인건비 : 63,000원*2명*5일= 630,000

휴일근로인건비(급식보조) : 31,500원*4일

*1명*1.5=
189,000

휴일근로인건비(조리종사원) : 63,000원*4

일*1명*1.5=
378,000

2.보건관리 8,479 5,460 3,019

1.학생및교직원보건안전관리 1,879 2,862 -983

1.[초]응급학생후송비 130 0 130

1.학생복지비 130 0 130 응급아동치료비및후송비 : 50,000*2회= 100,000

응급환자후송 : 10,000원*3회= 30,000

2.[초]학생건강검사 309 0 309

1.학생복지비 309 0 309 구강검사(2,3,5,6학년) : 35,000*4학급= 140,000
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소변검사(2,3,5,6학년) : 1,500원*22명= 33,000

건강검진(1,4학년) : 20,000*6명= 120,000

건강검진(4학년비만아혈액검사료) : 

8,000*2명=
16,000

3.[초]보건실운영 1,440 0 1,440

1.일반수용비 600 0 600 교직원연수 : 30,000원*20명= 600,000

2.교육운영비 390 0 390 보건실소모품구입 : 50,000원*4종= 200,000

보건교과서구입 : 6,000원*15권= 90,000

교육자료비 : 50,000원*2회= 100,000

3.학생복지비 400 0 400 약품및소모성의료용비 : 400,000원*1회= 400,000

4.비품구입비 50 0 50 보건실비품구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.학교환경위생관리 6,600 2,598 4,002

1.[초]먹는물관리 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 정수기수질검사비 : 43,000원*2대*4회= 344,000

정수기위탁관리 : 88,000원*12월= 1,056,000

2.[초]공기질측정 550 0 550

1.일반수용비 550 0 550 공기질측정용역비 : 550,000원*1회= 550,000

3.[초]방역관리 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650 교내소독 : 100,000원*5회= 500,000

급식실소독 : 30,000원*5회= 150,000

4.[초]공기청정기렌탈관리 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
[경]공기청정기렌탈료 : 50,000원*7학급

*10개월=
3,500,000

5.[유]공기청정기렌탈관리(유) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
[경]공기청정기렌탈료 : 50,000원*1학급

*10개월=
500,000

3.교육격차 해소 0 400 -400

1.청소년단체활동비지원 0 400 -400

4.학생복지 5,059 850 4,209

1.교육복지우선 0 450 -450

2.학생복지운영 5,059 400 4,659
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1.[초]졸업앨범제작 340 0 340

1.교육운영비 340 0 340 학급 앨범 제작 : 340,000원*1식= 340,000

2.[초]학생교과서구입 4,119 0 4,119

1.교육운영비 4,119 0 4,119 [경]교과서구입 : 4,119,000원*1회= 4,119,000

3.[초]통학차량(임차)운영 400 0 400

1.무기계약직원인건비 400 0 400
통학버스안전지도사초과근무수당 : 50,000

원*1명*2일=
100,000

통학버스운전대체인건비 : 100,000원*1명

*3회=
300,000

4.[초]사회적배려대상자지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 청소년단체활동비 : 50,000원*4명*1회= 200,000

3.기본적 교육활동 42,019 38,937 3,082

1.교과 활동 20,269 21,095 -826

1.교과활동지원 2,440 2,755 -315

1.[초]학습준비물구입 840 0 840

1.학습준비물 840 0 840 [경]학습준비물구입 : 30,000원*28명= 840,000

2.[초]보결수업관리 800 0 800

1.운영수당 800 0 800 보결수당 : 10,000원*10명*8회= 800,000

3.[초]기초학력지도 800 0 800

1.운영수당 800 0 800 지도강사비 : 25,000원*4명*8회= 800,000

2.수학교과활동 300 300 0

1.[초]학습준비물지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품 : 50,000원*6학급= 300,000

3.과학교과활동 3,400 3,950 -550

1.[초]교과운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 실과학습준비물구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

과학안전물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

과학의날행사 : 20,000원*30명= 600,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,000 0 1,000
과학실험실습소모품및약품구입 : 50,000원

*10개*2회=
1,000,000
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2.비품구입비 600 0 600 과학교구구입 : 600,000원*1개= 600,000

4.체육교과활동 1,100 4,300 -3,200

1.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 안전수영지원 : 100,000원*5회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 체육용품구입 : 50,000원*2개*3회= 300,000

3.[초]체육활동지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교외대회지원 : 100,000원*3회= 300,000

5.외국어교과활동 200 200 0

1.[초]학습준비물지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 영어교육수업자료 : 25,000원*4학급*2회= 200,000

6.특수교육교과활동 4,500 3,710 790

1.[초]교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700 통합교육활동 : 500,000원*2명= 1,000,000

체험학습 : 50,000원*2명*3회= 300,000

요리활동 : 50,000원*1종*8회= 400,000

간식비 : 50,000원*1종*8회= 400,000

소모품구입 : 100,000원*1종*3회= 300,000

장애이해교육 : 100,000원*3회= 300,000

2.비품구입비 300 0 300 비품구입 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.[초]학습준비물지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교육용품구입 : 300,000원*1종*5회= 1,500,000

7.유치원교과활동 8,329 5,880 2,449

1.[유]교과운영 7,529 0 7,529

1.일반수용비 400 0 400 재료비 : 40,000원*10인*1회= 400,000

2.운영수당 500 0 500 보결수당 : 20,000원*20시간*1명= 400,000

성폭력예방교육비 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 4,757 0 4,757
입학식, 졸업식 운영물품 : 500,000원*2회

=
1,000,000
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입장료 : 10,000원*10회= 100,000

교사용도서구입 : 15,000원*4권*2회= 120,000

유아용도서 : 10,000원*60권*2회= 1,200,000

교수학습자료 : 1,000,000원원*1회= 1,000,000

현장체험학습차량 : 500,000원*1대= 500,000

교육계획서제작 : 15,000원*6권= 90,000

기타행사운영물품 : 74,700원*10종*1회= 747,000

4.학생복지비 150 0 150 약품구입 : 10,000원*5종*3회= 150,000

5.일반업무추진비 222 0 222 학부모교육 다과비 : 71,000원*2회= 142,000

졸업,입학식 다과 : 40,000원*2회= 80,000

6.비품구입비 1,500 0 1,500 영역별 시설교구 : 500,000원*3종= 1,500,000

2.[유]학습준비물지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 학습교재구입 : 8,000원*10인*10월= 800,000

2.창의적 체험활동 21,750 17,842 3,908

1.자율활동 11,098 4,572 6,526

1.[초]학생회활동지원 1,518 0 1,518

1.운영수당 300 0 300 전교다모임운영 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 1,218 0 1,218 전교다모임운영 체험비 : 20,000원*28명= 560,000

전교다모임운영 운영물품비 : 266,000원*1

회=
266,000

전교다모임운영 식비 : 8,000원*28명= 224,000

전교다모임운영 간식비 : 3,000원*28명*2

회=
168,000

2.[초]학예회 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280 행사용품구입 : 10,000원*28명*1회= 280,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 학급교육활동지원 : 300,000원*7학급= 2,100,000

4.[초]과학경연대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
과학대회준비물 및 간식구입 : 200,000원

*1회=
200,000

5.[초]체육대회 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000 주천어울림한마당 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.[초]학교특색사업 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
뮤지컬운영지도강사비 : 32,000원*62.5시

간=
2,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
뮤지컬운영세트 제작비 : 1,500,000원*1식

=
1,500,000

[경]마을예술학교운영(경상) : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

2.현장체험학습활동 10,152 13,030 -2,878

1.[초]현장학습 10,152 0 10,152

1.교육운영비 10,152 0 10,152 숙박요금 : 105,000원*6실*2회= 1,260,000

스키캠프지원 : 125,000원*20명= 2,500,000

식비 : 8,000원*28명*5회= 1,120,000

간식비 : 3,000원*28명*3회= 252,000

차량임차료 : 600,000원*3회= 1,800,000

체험비 : 50,000원*28명*2회= 2,800,000

교사체험비 : 30,000원*7명*2회= 420,000

3.동아리활동 300 0 300

1.[초]학교스포츠클럽활동 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 스포츠클럽지원 : 150,000원*2회= 300,000

4.봉사활동 200 240 -40

1.[초]식목활동 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 텃밭경작 : 200,000원*1회= 200,000

4.선택적 교육활동 13,570 12,550 1,020

1.방과후학교 운영 7,420 1,500 5,920

1.방과후학교운영 1,000 0 1,000

1.[초]교과프로그램 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 5,420 1,500 3,920

1.[초]돌봄교실운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 간식비 : 2,000원*10명*25회= 500,000
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2.[초]돌봄교실운영(오후돌봄)-지원 4,920 0 4,920

1.기간제직원인건비 760 0 760 대체인건비 : 40,000원*19일= 760,000

2.교육운영비 3,780 0 3,780 프로그램운영비 : 240,000원*12회= 2,880,000

간식비 : 2,000원*20회*12월*1명= 480,000

방학중급식비 : 7,000원*60회= 420,000

3.비품구입비 380 0 380 비품구입비 : 190,000원*2종= 380,000

3.유치원방과후학교운영 1,000 0 1,000

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 방과후과정운영비 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.기타 선택적 교육활동 450 0 450

1.다문화교육운영 450 0 450

1.[초]다문화교육프로그램운영 450 0 450

1.운영수당 200 0 200 다문화이해교육 강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 250 0 250 다문화이해교육 지원 : 250,000원*1회= 250,000

3.독서활동 5,700 11,050 -5,350

1.독서활동운영 5,700 11,050 -5,350

1.[초]도서구입 4,500 0 4,500

1.도서구입비 4,500 0 4,500 도서구입 : 10,000원*225권*2회= 4,500,000

2.[초]도서관운영 200 0 200

1.비품구입비 200 0 200 도서실비품구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]자율선택과제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 [경]책사랑방운영 : 100,000원*2회= 200,000

[경]책맞이잔치 : 100,000원*2회= 200,000

[경]독서행사운영 : 300,000원*2회= 600,000

5.교육활동 지원 10,010 14,800 -4,790

1.교무업무 운영 4,310 6,300 -1,990

1.교무학사운영 4,310 6,300 -1,990

1.[초]교무학사운영 1,440 0 1,440
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1.교육운영비 1,440 0 1,440 사무용품구입 : 40,000원*11명= 440,000

운영물품구입 : 50,000원*2종*10회= 1,000,000

2.[초]교육활동홍보 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 홍보용품비 : 50,000원*5회= 250,000

3.[초]입학식 및 졸업식 880 0 880

1.교육운영비 800 0 800 행사용품구입 : 50,000원*8종*2회= 800,000

2.일반업무추진비 80 0 80 다과구입 : 40,000원*2회= 80,000

4.[초]교육과정평가 410 0 410

1.교육운영비 210 0 210 학사관리프로그램구입 : 190000원*1회= 190,000

교원능력개발평가운영물품구입 : 20,000*1

개=
20,000

2.일반업무추진비 200 0 200
공개수업다과및준비물품구입 : 20,000원*5

종*2회=
200,000

5.[초]환경정리 1,090 0 1,090

1.일반수용비 1,090 0 1,090 복도및교장실환경판제작 : 40,000원*10개= 400,000

환경정리화분및모종 : 10,000원*12개*2회= 240,000

교실환경정리 : 50,000원*7개= 350,000

손세정제및핸드타올구입 : 100,000원*1회= 100,000

6.[초]청소용품 240 0 240

1.일반수용비 240 0 240 청소용품구입 : 30,000원*8개= 240,000

2.학습지원실 운영 4,100 7,650 -3,550

1.방송실운영 500 200 300

1.[초]방송장비구입 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300 방송장비구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]방송실운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 방송장비수리 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 3,600 7,450 -3,850

1.[초]학교정보화지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 교육용소프트웨어구입비 : 150,000원*2종= 300,000

전산소모품구입비(토너외) : 100,000원*20

종=
2,000,000
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정보화기기유지보수비 : 100,000원*1회= 100,000

소프트웨어교육물품구입 : 50,000원*4개= 200,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 정보화기기구입 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

3.교육여건 개선 1,600 850 750

1.교육환경개선 1,600 850 750

1.[초]교실환경개선 1,600 0 1,600

1.일반수용비 600 0 600 교실용소모품구입 : 100,000원*2종*3회= 600,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 교실용비품구입 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

6.학교 일반운영 95,322 104,938 -9,616

1.시설 장비 유지 49,794 41,736 8,058

1.학교시설장비유지 49,794 41,736 8,058

1.[초]공공요금및제세공과금 22,200 0 22,200

1.전기요금 18,000 0 18,000 전기요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

2.상하수도료 1,800 0 1,800 상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 2,400 0 2,400 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.[초]연료비 600 0 600

1.연료비 600 0 600 냉난방유 기기 유류비 : 150,000원*4회= 600,000

3.[초]시설관리용역 7,360 0 7,360

1.일반수용비 7,360 0 7,360 3종시설물정기안전점검 : 800,000원*2회= 1,600,000

관리실공기정화기렌탈료 : 34,000원*3실

*12월=
1,224,000

놀이시설안전점검용역료 : 44,000원*12월= 528,000

소방안전점검용역료 : 120,000원*12월= 1,440,000

안마기임대료 : 69,500원*5월= 348,000

전기안전관리대행용역료 : 85,000원*12월= 1,020,000

전산장비유지보수용역료 : 100,000원*12월

=
1,200,000

4.[초]시설일반관리 18,434 0 18,434

1.기간제직원인건비 468 0 468 일용인부임 : 78,000원*2명*3회= 468,000

2.일반수용비 17,966 0 17,966 소규모수선비 : 167,200원*10종*5회= 8,360,000
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시설소모품구입 : 54,050원*10종*12회= 6,486,000

인터넷통신요금 : 260,000원*12회= 3,120,000

5.[초]당직관리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 무인경비용역료 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.학교운영 협력 2,400 1,400 1,000

1.학교운영위원회운영 900 1,100 -200

1.[초]학교운영위원회운영 900 0 900

1.여비 200 0 200 회의참석여비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

2.일반업무추진비 700 0 700 학교운영위원회간담회 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,500 300 1,200

1.[초]학부모회운영 400 0 400

1.일반업무추진비 400 0 400 학부모 간담회 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.[초]학부모교육 1,100 0 1,100

1.일반수용비 500 0 500
[경]학부모교육 운영 재료비 : 250,000원

*2회=
500,000

2.운영수당 300 0 300
[경]학부모교육 운영 강사비 : 150,000원

*2회=
300,000

3.여비 100 0 100 학부모교육참석여비 : 10,000원*10명= 100,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
[경]학부모교육 운영 간식비 : 100,000원

*2회=
200,000

3.학교기관 운영 43,128 61,802 -18,674

1.부서기본운영 29,704 32,188 -2,484

1.[초]교장실운영 6,358 0 6,358

1.일반업무추진비 3,358 0 3,358 교직원간담회 : 282,000원*10회= 2,820,000

교직원경조사비 : 50,000원*4명= 200,000

내빈다과구입 : 47,600원*5회= 238,000

교직원퇴임행사 : 100,000원*1식= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12회= 3,000,000

2.[초]행정실운영 23,346 0 23,346

1.일반수용비 5,946 0 5,946 복사기임대료 : 153,000원*12월= 1,836,000

복사용지구입 : 20,000원*50박스= 1,000,000
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사무기기수리 : 100,000원*7회= 700,000

사무용품구입 : 160,000원*5회= 800,000

우편,등기료 : 10,000원*30회= 300,000

재정보증보험 : 250,000원*1회= 250,000

조달수수료 : 30,000원*12월= 360,000

프린터,팩스드럼토너 : 350,000원*2회= 700,000

2.여비 17,160 0 17,160 관내외출장여비 : 30,000원*22명*26회= 17,160,000

3.일반업무추진비 240 0 240 행정실간담회 : 20,000원*4명*3회= 240,000

2.행정지원인력운용 0 576 -576

3.병설유치원기본운영 13,424 29,038 -15,614

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,000 0 6,000

1.전기요금 5,400 0 5,400 전기요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

2.기타공공요금 600 0 600 전화요금 : 50,000원*12월= 600,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,424 0 4,424

1.일반수용비 4,424 0 4,424 정수기렌탈비 : 55,000원*12월= 660,000

사무기기수선 : 100,000원*1회= 100,000

복사기임대료 : 153,000원*12월= 1,836,000

놀이시설안전점검용역료 : 44,000원*12월= 528,000

놀이시설안전검사수수료 : 400,000원*1회= 400,000

무인경비용역 : 75,000원*12회= 900,000

3.[유]유치원운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 200 0 200 사무용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

2.여비 700 0 700 출장여비 : 20,000원*1명*35회= 700,000

3.교육운영비 600 0 600 환경정리용품 : 30,000원*5종*4회= 600,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500
컴퓨터 모니터,본체 구입 : 1,300,000원*1

대
1,300,000

코팅기 구입 : 200,000원*1대= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세출합계 260,451 271,122 -10,671
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